¹⁴ İmâm Muhammed'in hayatı, eserleri, eserlerinin taksimi ve genel olarak değerlendirilmesi, hüküm çıkarımında başvurduğu deliller, içtihat yöntemi, Hanefî ekolündeki yeri ve rolü hakkında detaylı bilgi için bkz. Taş, *Şeybânî*, 10-174.

meseleler hakkında Mâlik'in görüşlerini derlemek istemiştir. İbn Vehb¹⁵ (197/813) ve Eşheb el-Kaysî¹⁶ (204/820) ile görüşükten sonra kendi fıkıh anlayışına en yakın bulduğu İbnü'l-Kâsım'la¹⁷ (191/806) çalışmaya karar veren Esed'in sorularını cevaplandıran İbnü'l-Kâsım, Mâlik'in görüşlerini bilmediği ya da hatırlayamadığı durumlarda tahrîc metodu ile hükümler oluşturmuştur. Esed ile İbnü'l-Kâsım'ın birlikte çalışması neticesinde ortaya çıkan ve altmış bölümden oluştuğu söylenen *el-Esediyye*, Mâlik'in temsil ettiği Hicaz fıkıhından oldukça farklı özellikler taşıyan, Fâzıl b.

116-118, 117; Murat Gökalp, *Kadî İyâz ve Şîfa Adlı Eserinde Peygamber Tasavvuru*, Doktora Tezi, AÜSBE, Danışman: Prof.Dr. Kâmil Çakın, Ankara 2005, 50.

dışındaki temel rivayet kaynaklarının tamamında yer alan farklı rivayet ve görüşleri derleyen önemli bir çalışmadır³⁶.

Talikleri: Ebû İmrân b. İsâ el-Fâsî (430/1038), *Ta'lik ale'l-Mudevvene* adlı bir eser yazmıştır. Ayrıca Kayravanlı muhaddislerden Ebu'l-Hasen Ali b. Muhammed el-Lahmî'nin (478/1085), *el-Mudevvene*'ye etraflı bir şekilde yapmış olduğu ve *et-Tefsira* adını verdiği bir taliki vardır³⁷.

Yazması: S/B.VehbiE, r. 430, v. 86 (bir kısmı).

Matbusu³⁸: I-VIII, Kahire 1323/1905, 1325/1907, 1345/1926 (eserin 476/1083 tarihli bir yazma nüshası esas alınmıştır, ayrıca bu baskının Beyrut'ta ofset neşri de yapılmıştır); Bulak 1325/1907; İbn Rüşd el-Cedd'in *el-Mukaddimâtü'l-Mümeħhidât* adlı şerhi, Süyûtî'nin *Tezyînü'l-Memâlik bi Menâkıbı Mâlik'i* ve İsâ b. Mes'ûd ez-Zevâvî'nin *Menâkıbü Mâlik'i* ile birlikte de yayımlanmış olup 1398/1978 tarihli Beyrut baskısı (I-IV) da buna dayanmaktadır; *el-Müdevvenetü'l-Kübrâ I-IV*, 1. bs., Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1415/1994 (birlikte 5. cilt olarak: İbn Rüşd, *Mukaddimât li Beyâni mâ İktedathu'l-Müdevvene mine'l-Ahkâm*). Eserin henüz tenkitli bir neşri yapılmamıştır.

Üzerine Yapılmış Çalışma: Yakın dönemde *el-Müdevvene*'nin kaynakları hakkında yapılan çalışmalar arasında Ahmed b. Muhammed el-Amrânî'nin *İkbâlî's-Sürûr bi Tahrîci Ahâdîsi'l-Müdevveneti'l-Kübrâ* adlı eseriyle Tâhir Muhammed ed-Derdîrî'nin Ümmülkurâ Üniversitesi'nde hazırladığı, *Tahrîcü'l-Ahâdîsi'n-Nebeviyyeti'l-Vâride fi Müdevveneti'l-İmâm Mâlik b. Enes* başlığıyla yayımlanan doktora tezi zikredilebilir (I-III, Mekke 1406/1985). Batı dünyasında *el-Müdevvene*'ye dair dikkati çeken çalışmalar, Kuzey Afrika yazmaları üzerindeki incelemeleriyle tanınan Miklos Muranyi tarafından gerçekleştirilmiştir. Muranyi'nin Sahnûn'un eserleri üzerine kaleme almış olduğu *Die Rechtsbücher des Qairawaners Sahnun b. Said: Entstehungsgeschichte und Werküberlieferung* (Stuttgart 1999) adlı çalışmasının yanı sıra erken dönem Mâlikî kaynakları ve özellikle İbnü'l-Kâsım'ın semâî hakkındaki eserleri zikredilmelidir³⁹.

*** İbn Sahnûn, Muhammed b. Abdusselam Sahnûn Ebû Abdullah et-Tenûhî el-Kayravânî el-Mağribî el-Mâlikî (256/870),**

محمد بن عبد السلام سحنون التنوخي الفيرواني المغربي المالكي (ابن سحنون)

er-Risâletü's-Sahnûniyye = el-Es'ile ve'l-Ecvibe fi'l-Furûi'l-Mâlikiyye / الرسالة السحنونية = الأسئلة والأجوبة في الفروع المالكية

Yazması: DTCF/İ.Saib, r. 1/2790, v. 80 (1115 h).

³⁶ Eser hakkında daha ayrıntılı bilgi, yazması ve matbuları, aşağıda müellifinin başlığı altında verildi.

³⁷ Bkz. Kurt, *Endülüs'de Hadis ve İbn Arabî*, 264-267..

³⁸ Bkz. Çavuşoğlu, "el-MÜDEVVENETÜ'L-KÜBRÂ", *DİA*, XXXI/472..

³⁹ Çavuşoğlu, "el-MÜDEVVENETÜ'L-KÜBRÂ", *DİA*, XXXI/472-473.

* Berkî (el-Bergî), Ubeydullah b. Muhammed Ebu'l-Kâsım (291/904),

عبيد الله بن محمد أبو القاسم البرقي (البرقي)

*Ziyâdetü İhtilâfi Fukahâi'l-Emsâr fi Muhtasari İbn Abdilhakem*⁴⁰ /
زيادة إختلاف فقهاء الأمصار في مختصر ابن عبد الحكم

Yazması: S/EsadE, r. 966.

B. IV. ASIR (300-399 / 912-1099)

* İbn Ebû Zeyd, el-Kayravânî, Abdullah b. Ebû Zeyd Abdurrahman Ebû Muhammed en-Nefezî el-Mâlikî (386/996),

عبد الله بن أبو زيد عبد الرحمن أبو محمد النفزي القيرواني المالكي (ابن أبو زيد,
القيرواني)

1. *er-Risâle li'bni Ebî Zeyd el-Kayravânî* / الرسالة لابن أبي زيد القيرواني (في الفقه)

İbn Ebu Zeyd Mâlikî mezhebi fikhına dair yazdığı *er-Risâle* adlı bu temel metinle tanınır.

Yazması: Köprülü, r. 1126, v. 98 (842 h); Beyazıt/VeliyyüddinE, r. 1605, s. 176.

Matbusu: *el-İntikâ' fî Fezâili's-Selâseti'l-Eimmeti'l-Fukahâ: Mâlik b. Enes el-Asbahî el-Medenî, Muhammed b. İdrîs eş-Şâfî el-Muttalibî, Ebû Hanîfe Numân b. Sâbit el-Kûfî*, Mektebetü'l-Kudsî, Kahire 1931; Kahire 1350/1931; Beyrut 1417; nşr. Abdülfettâh Ebû Gudde, Dârü'l-Beşâiri'l-İslâmiyye, Beyrut 1417/1997.

* İbnu't-Tallâ', Muhammed b. el-Ferec Ebû Abdullah el-Kurtubî el-Endelüsî et-Tallâ el-Mâlikî (497/1104),

محمد بن الفرج أبو عبد الله القرطبي الأندلسي الطاعى المالكي (ابن الطلاع)

Akziyetü Resûlillâh = Ahkâmü'n-Nebî = Nevâzilü'l-Ahkâmi'n-Nebeviyye / أقضية رسول الله = أحكام النبي = نوازل الأحكام النبوية

Hız. Peygamberin kazâî hükümlerini ele alan bir eserdir⁴⁵.

Yazması: Beyazıt/M.K.MustafaP, r.

Karışıklığa meydan vermemek için bundan kaçınması uygun olurdu. Biz ise, yanlış anlaşılmaya meydan vermemek için Karabulut'un "Murad Molla", "Damadzade" ve "Muhammed Murad" olarak verdiği kayıtları, bu koleksiyon için en yaygın kullanılan isim olan "Murad Molla" adı altında birleştirmeyi tercih ettik.

1402/1982; *Ahkâmu Resûlillâh (s.a.v) fî Kazâyâ*, nşr. Abdülmün'im Halefullah, ed-Dârü'l-Mısriyyeti'l-Lübnânî, Kahire 1413/1993 (Naşir İbnü't-Tallâ'nın *Akziyetu Resûlillâh* adlı eserini yer yer kısaltarak bu isimle yayınlamıştır); *Akziyetu Resûlillâh (sav)*, haz. Muhammed Nizar Temîm, Heysem Nizar Temîm, Dârü'l-Erkâm b. Ebi'l-Erkâm, Beyrut 1418/1997; *Akziyetu Resûlillâh I-II*, thk. Muhammed Ziyâürrahmân el-A'zamî, Dârü's-Selâm, Riyad 1424/2003.

D. VI. ASIR (500-599 / 1106-1203)

* İbn Rüşd el-Cedd, Muhammed b. Ahmed Ebu'l-Velîd el-Kurtubî el-Endelüsî el-Mâlikî (520/1126),

محمد بن أحمد بن أحمد ابن رشد أبو الوليد القرطبي الأندلسي المالكي (ابن رشد الجدي)

el-Mukaddimât ve'l-Mumehhidât li Beyâni mâ İktedathû Rusûmu'l-Müdevvene li'bni Sahnûn / المقدمات والمهّدات لبيان ما إقتضته رسوم المدونة لابن سحنون (في الفقه المالكي)

İbn Rüşd, önsözde eserin tam adını *el-Mukaddimât ve'l-Mumehhidât li Beyâni mâ İktedathû Rusûmu'l-Müdevvene mine'l-Ahkâmi's-Şer'iyât ve't-Tahsilâtü'l-Muhkemât li Ümmehâti Mesâilihe'l-Müşkilât* olarak verir. Eserin ismi *el-Mukaddemâtü'l-Mumehhedât* şeklinde de okunabilmektedir. Müellifin ifadelerinden kitabını hocası Ebû Cafer İbn Rızk'ın ölümünden (477/1084) sonra, *el-Beyân ve't-Tahsil*'in telifine (506/1112) başlamadan önce yazdığı, İbnü'l-Vezzân'ın ifadelerinden de eserin İbn Meserre tarafından temize çekilmiş metnini müellifin 520/1126 yılında tekrar kontrol ettiği anlaşılmaktadır. Mâlikî fikhının ilk önemli kaynağı olan *el-Müdevvene*'de ele alınan meselelerin ve ileri sürülen görüşlerin daha sistematik hale getirilerek Kitap ve sünnetten temellendirilmesi, dil ve usul kuralları bakımından açıklanması, mezhep içi ittifak ve

Üçüncü bölümün tamamı buna tahsis edildiği gibi diğer bölümlerde incelenen meselelere de daha çok bu açıdan bakılmıştır. Üçüncü bölüm Şâriin maksatları ve mükellefin maksatları şeklinde iki kısma ayrılmıştır. Eserde isim vererek alıntı yapılması nadirdir. En çok atıfta bulunulan müellifler sırasıyla Gazzâlî (505/1111), Fahreddin er-Râzî (606/1209), İmâmü'l-Haremeyn el-Cüveynî (478/1085), Şehâbeddin el-Karâfî (684/1285), İzzeddin İbn Abdüsselâm (660/1262), Şafîî (204/819), Bâcî (374/1079), İbn Hazm (456/1063), Mâverdî (450/1058) ve İbn Rüşd'dür (520/1126). Hanbelî ve Hanefî kitaplarından nakilde bulunduğu rastlanmamıştır. Şâtıbî ile ilgilenen son dönem yazar ve araştırmacıları onun makâsıd alanında bir çığır açtığına hemfikirdirler. Sîbeveyh (180/796) nahivde, Halil b. Ahmed (175/791) aruzda nasıl çığır açmışlarsa Şâtıbî de makâsıd ilminde aynı şeyi yapmıştır. Bir anlamda Şafîî'nin usulün literal kanadında yaptıklarıyla Şâtıbî'nin onun diğer kanadı olan makâsıdda yaptıkları arasında bir benzerlik kurulabilir. Günümüzde Şâtıbî hakkında yapılan çok sayıdaki araştırma ve yayın ağırlıklı olarak *el-Muvâfakât'a* dayanmakta ve bu eser hakkında değerlendirmeler içermektedir⁶⁵.

⁶⁴ Burada "*İbnü'l-Kâsım*" olarak bahsedilen, İmam Mâlik'in önde gelen talebelerinden olan Ebû Abdullâh Abdurrahmân b. Kasım b. Hâlid el-Mısrî (191/806) olmalıdır.

⁶⁵ Eser hakkında daha ayrıntılı bilgi ve değerlendirme için bkz. Mehmet Erdoğan, "el-MUVÂFAKÂT", *DİA*, İstanbul 2006, XXXI, ss. 406-408.

Yazması: S/HaletEİ, r. 86.

Matbusu: I-IV, Ali eş-Şenûfî – Ahmed el-Vertânî – Sâlih Kâicî, Tunus 1302; nşr. Musa Cârullah, Kazan 1327; I-IV, nşr. Muhammed Hıdır Hüseyin – Muhammed Haseneyn Mahlûf, Kahire 1341/1922; *el-Muvâfakât fi Usûli's-Şerîa I-IV*, şrh. ve nşr. Abdullah Derrâzî (/ Dirâzî), el-Mektebetü't-Ticâreti'l-Kübrâ, Kahire ty.; Beyrut 1991; *el-Muvâfakât fi Usûli'l-Ahkâm I-IV* (1 c.'de 1-2. c., 1 c.'de 3-4. c.), thk. Muhammed Muhyiddin Abdülhamid, Mektebetu Muhammed Ali Sabih ve Evladihî, Kahire 1969-1970; *el-Muvâfakât I-VI*, nşr. Ebû Ubeyde Meşhûr b. Hasan Âlü Selmân, Dâru İbn Affan, Huber 1417/1997; I-IV, nşr. Hâlid Abdülfettâh Şibl, Beyrut 1999; I-IV, nşr. Muhammed Abdülkâdir el-Fâdilî, Beyrut 2000, 2002; Sayda – Beyrut 1425/2004. *el-Muvâfakât* bazı alimlerce manzum hale getirilmiş veya ihtisar edilmiştir. Mesela: Muhammed Mustafa Mâülayneyn, *el-Merâfik ale'l-Muvâfik*, Fas 1324; I-II, nşr. Ebû Ubeyde Meşhûr b. Hasan Âlü Selmân, Demmâm 1425/2004; Muhammed Yahya el-Vülâtî eş-Şinkîti, *Tavzihu'l-Müşkilât fi'htisâri'l-Muvâfakât I-II*, nşr. Bâbâ Muhammed Abdullah, Riyad 1414/1993; Muhammed b. Hüseyin el-Cîzânî, *Tehzibü'l-Muvâfakât*, Demmâm 1421/2001⁶⁶.

Matbu Çevirisi: *el-Muvafakat: İslami İlimler Metodolojisi I-IV*, Türkçeye çevren: Mehmet Erdoğan, İz Yayıncılık, İstanbul 1990-1993 (İz Yayıncılık; 13. İslam Klasikleri Dizisi; 3. Orj. adı: *el-Muvafakât fi Usûli's-Şerîa*).

* İbn Ferhûn, İbrahim b. Ali Burhânuddîn Ebu'l-Vefâ Ebu'l-İshâk el-Ya'merî el-Mağribî el-Medenî el-Mâlikî (799/1396),

إبراهيم بن علي برهان الدين أبو الوفاء وأبو إسحاق اليعمري المغربي المدني المالكي
(ابن فرحون)

Durratü'l-Gavvâs fi Muhâdarati'l-Havâs / درة الغوَّاص في محاضرة
الخواصّ (في ألغاز الفقهية)

Fıkıhla ilgili bilmeceleri ihtiva eden ve Mâlikî fıkında bu türün ilk örneği kabul edilen eser, fıkıh konularına göre düzenlenmiş altmış yedi baptan oluşmaktadır⁶⁷.

Telif Tarihi: 791/1388.

Yazması: Diyanet, r. 370, v. 69 (802 h).

Matbusu: nşr. Muhammed Ebu'l-Ecfân – Osman Bittîh, Kahire – Tunus, 1400/1980; Beyrut 1400/1980, 1406/1985.

⁶⁶ Erdoğan, “el-MUVÂFAKÂT”, *DİA*, XXXI/406-408.

⁶⁷ Cengiz Kallek, “İBN FERHÛN, BURHÂNEDDİN”, *DİA*, İstanbul 1999, XIX, ss. 492-493, 493.

G. IX. ASIR (800-899 / 1397-1494)

* Demîrî, Behrâm b. Abdullah Tâcuddîn Ebu'l-Bekâ es-Sülemî el-Kâhirî el-Mâlikî (805/1402),